

Foundation for Fusion of Science & Technology

第 2 8 期 決 算 報 告 書

自 2 0 2 1 年 4 月 1 日

至 2 0 2 2 年 3 月 3 1 日

公益財団法人 科学技術融合振興財団

貸借対照表

2022年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	14,869,756	12,989,189	1,880,567
定 期 預 金	5,000,000	5,000,000	0
未 収 入 金	7,454,274	6,646,687	807,587
流動資産合計	27,324,030	24,635,876	2,688,154
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投 資 有 価 証 券	1,113,295,291	1,103,507,648	9,787,643
基本財産合計	1,113,295,291	1,103,507,648	9,787,643
(2) 特定資産			
助 成 事 業 積 立 資 産	1,700,000	1,400,000	300,000
公 益 目 的 事 業 等 引 当 有 価 証 券	12,382,500	12,168,000	214,500
特定資産合計	14,082,500	13,568,000	514,500
(3) その他固定資産			
器 具 備 品	0	1	△ 1
電 話 加 入 権	149,968	149,968	0
ソ フ ト ウ ェ ア	197,633	0	197,633
その他固定資産合計	347,601	149,969	197,632
固定資産合計	1,127,725,392	1,117,225,617	10,499,775
資産合計	1,155,049,422	1,141,861,493	13,187,929
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	4,496,356	1,604,078	2,892,278
前 受 金	198,000	198,000	0
預 り 金	13,060	14,965	△ 1,905
仮 受 金	86,328	86,328	0
流動負債合計	4,793,744	1,903,371	2,890,373
負債合計	4,793,744	1,903,371	2,890,373
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	1,034,736,221	1,110,516,952	△ 75,780,731
(うち基本財産への充当額)	(1,113,295,291)	(1,103,507,648)	(9,787,643)
(うち特定資産への充当額)	(1,700,000)	(1,400,000)	(300,000)
2. 一般正味財産	115,519,457	29,441,170	86,078,287
(うち特定資産への充当額)	(12,382,500)	(12,168,000)	(214,500)
正味財産合計	1,150,255,678	1,139,958,122	10,297,556
負債及び正味財産合計	1,155,049,422	1,141,861,493	13,187,929

貸借対照表内訳表

2022年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	484,860	14,384,896		14,869,756
公益目的事業会計	0	△ 6,231,025	6,231,025	0
定期預金	0	5,000,000		5,000,000
未収入金	6,211,895	1,242,379		7,454,274
流動資産合計	6,696,755	14,396,250	6,231,025	27,324,030
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	905,768,920	207,526,371		1,113,295,291
基本財産合計	905,768,920	207,526,371		1,113,295,291
(2) 特定資産				
助成事業積立資産	1,700,000	0		1,700,000
公益目的事業等引当有価証券	0	12,382,500		12,382,500
特定資産合計	1,700,000	12,382,500		14,082,500
(3) その他固定資産				
電話加入権	99,979	49,989		149,968
ソフトウェア	0	197,633		197,633
その他固定資産合計	99,979	247,622		347,601
固定資産合計	907,568,899	220,156,493		1,127,725,392
資産合計	914,265,654	234,552,743	6,231,025	1,155,049,422
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	4,342,315	154,041		4,496,356
前受金	132,000	66,000		198,000
法人会計	△ 6,231,025	0	6,231,025	0
預り金	0	13,060		13,060
仮受金	0	86,328		86,328
流動負債合計	△ 1,756,710	319,429	6,231,025	4,793,744
負債合計	△ 1,756,710	319,429	6,231,025	4,793,744
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定正味財産合計	907,468,920	127,267,301		1,034,736,221
(うち基本財産への充当額)	(905,768,920)	(207,526,371)		(1,113,295,291)
(うち特定資産への充当額)	(1,700,000)	(0)		(1,700,000)
2. 一般正味財産				
一般正味財産合計	8,553,444	106,966,013		115,519,457
(うち特定資産への充当額)	(0)	(12,382,500)		(12,382,500)
正味財産合計	916,022,364	234,233,314		1,150,255,678
負債及び正味財産合計	914,265,654	234,552,743	6,231,025	1,155,049,422

正味財産増減計算書

2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[32,870,710]	[33,026,752]	[△156,042]
投資有価証券運用益	32,870,710	33,026,752	△ 156,042
特定資産運用益	[377,169]	[570,570]	[△193,401]
有価証券運用益	377,169	570,570	△193,401
寄付入金	[200,000]	[200,000]	[0]
寄付入金	200,000	200,000	0
雑受取利息	[299]	[358]	[△ 59]
雑受取利息	299	358	△ 59
経常収益計	33,448,178	33,797,680	△ 349,502
(2) 経常費用			
助成事業推進費	[5,695,598]	[5,239,697]	[455,901]
人役員報酬費	2,391,909	2,310,838	81,071
社会費	723,910	980,063	△ 256,153
旅通費	327,074	0	327,074
通信運搬費	41,420	0	41,420
消耗品費	184,506	193,076	△ 8,570
印刷製本料	99,514	100,606	△ 1,092
光熱水料	59,317	69,505	△ 10,188
光熱水借謝料	303,907	295,783	8,124
諸謝金	468,000	468,000	0
雑費	434,346	289,564	144,782
事業費	661,695	532,262	129,433
研究助成費	[22,276,892]	[19,281,146]	[2,995,746]
普及啓発費	20,000,000	16,730,000	3,270,000
普啓研究費	(2,276,892)	(2,551,146)	(△274,254)
普啓研究費	1,000,000	1,000,000	0
普啓研究費	212,000	305,000	△ 93,000
普啓研究費	1,064,892	1,246,146	△ 181,254
普啓研究費	[4,605,900]	[4,776,857]	[△170,957]
普啓研究費	1,195,955	1,155,419	40,536
普啓研究費	1,536,906	1,536,906	0
普啓研究費	920	2,080	△ 1,160
普啓研究費	631,462	672,895	△ 41,433
普啓研究費	44,367	7,261	37,106
普啓研究費	0	174,900	△ 174,900
普啓研究費	49,757	50,303	△ 546
普啓研究費	111,380	99,259	12,121
普啓研究費	151,953	147,892	4,061
普啓研究費	234,000	234,000	0
普啓研究費	0	100,233	△ 100,233
普啓研究費	330,000	330,000	0
普啓研究費	319,200	265,709	53,491
経常費用計	32,578,390	29,297,700	3,280,690
評価損益等調整前当期経常増減額	869,788	4,499,980	△ 3,630,192
基本財産評価損益等	19,875,520	0	19,875,520
公益目的事業等引当有価証券	[214,500]	[2,811,900]	[△ 2,597,400]
有価証券評価損益	214,500	2,811,900	△ 2,597,400
評価損益等計	20,090,020	2,811,900	17,278,120
当期経常増減額	20,959,808	7,311,880	13,647,928
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
指定正味財産からの振替額	65,118,480	0	65,118,480
経常外収益計	[65,118,480]	[0]	[65,118,480]
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	1	0	1
経常外費用計	[1]	[0]	[1]
当期経常外増減額	65,118,479	0	65,118,479
当期一般正味財産増減額	86,078,287	7,311,880	78,766,407
一般正味財産期首残高	29,441,170	22,129,290	7,311,880
一般正味財産期末残高	115,519,457	29,441,170	86,078,287
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	500,000	500,000	0
基本財産評価損益	[△10,962,251]	[61,215,535]	△ 72,177,786]
一般正味財産への振替額	[△65,318,480]	[△200,000]	△ 65,118,480]
当期指定正味財産増減額	△75,780,731	61,515,535	△137,296,266
指定正味財産期首残高	1,110,516,952	1,049,001,417	61,515,535
指定正味財産期末残高	1,034,736,221	1,110,516,952	△ 75,780,731
III 正味財産期末残高	1,150,255,678	1,139,958,122	10,297,556

正味財産増減計算書内訳表

2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[27,392,258]	[5,478,452]	[32,870,710]
投資有価証券運用益	27,392,258	5,478,452	32,870,710
特定資産運用益	[0]	[377,169]	[377,169]
有価証券運用益	0	377,169	377,169
寄付金収入	[200,000]	[0]	[200,000]
寄付金収入	200,000	0	200,000
雑受取利息	[0]	[299]	[299]
経常収益計	27,592,258	5,855,920	33,448,178
(2) 経常費用			
助成事業推進費	[5,695,598]	[0]	[5,695,598]
人役員報酬	2,391,909	0	2,391,909
会議交通搬	723,910	0	723,910
旅費	327,074	0	327,074
通信運搬	41,420	0	41,420
消耗品	184,506	0	184,506
印刷製本	99,514	0	99,514
光熱水料	59,317	0	59,317
賃借料	303,907	0	303,907
諸謝金	468,000	0	468,000
雑費	434,346	0	434,346
事業費	661,695	0	661,695
研究助成費	[22,276,892]	[0]	[22,276,892]
普及啓発費	20,000,000	0	20,000,000
セミナー活動	(2,276,892)	(0)	(2,276,892)
学研究会費	1,000,000	0	1,000,000
研究費	212,000	0	212,000
管理費	1,064,892	0	1,064,892
人役員報酬	[0]	[4,605,900]	[4,605,900]
旅費	0	1,195,955	1,195,955
通信運搬	0	1,536,906	1,536,906
減価償却	0	920	920
消耗品	0	631,462	631,462
印刷製本	0	44,367	44,367
光熱水料	0	49,757	49,757
賃借料	0	111,380	111,380
支払報酬	0	151,953	151,953
雑費	0	234,000	234,000
経常費用計	27,972,490	4,605,900	32,578,390
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 380,232	1,250,020	869,788
基本財産評価損益等	0	19,875,520	19,875,520
公益目的事業等有価証券評価損益	[0]	[214,500]	[214,500]
評価損益等計	0	214,500	214,500
当期経常増減額	△ 380,232	20,090,020	20,090,020
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
指定正味財産からの振替額		65,118,480	65,118,480
経常外収益計	[0]	[65,118,480]	[65,118,480]
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	1	0	1
経常外費用計	[1]	[0]	[1]
当期経常外増減額	△ 1	65,118,480	65,118,479
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 380,233	86,458,520	86,078,287
当期一般正味財産増減額	△ 380,233	86,458,520	86,078,287
一般正味財産期首残高	8,933,677	20,507,493	29,441,170
一般正味財産期末残高	8,553,444	106,966,013	115,519,457
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	500,000	0	500,000
基本財産評価損益	[△9,135,209]	[△1,827,042]	[△10,962,251]
一般正味財産への振替額	[△200,000]	[△65,118,480]	[△65,318,480]
当期指定正味財産増減額	△ 8,835,209	△ 66,945,522	△ 75,780,731
指定正味財産期首残高	916,304,129	194,212,823	1,110,516,952
指定正味財産期末残高	907,468,920	127,267,301	1,034,736,221
III 正味財産期末残高	916,022,364	234,233,314	1,150,255,678